



Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL

## RESPOSTA

### RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Do pedido de esclarecimento apresentado pelo licitante Tucunaré Turismo;

- Conforme Termo de referência e último esclarecimento, a forma de disputa se dará por maior desconto e cadastro através do valor global, conforme especificado abaixo. “ Sendo assim a licitante deverá lançar um valor igual ou menor ao estimado. VALOR ESTIMADO = R\$ 6.637.254,82 Caso a licitante ofereça, exatamente, o valor estimado, esse valor será aplicado na fórmula do item 19, vejamos:  $PRAV = (Valor da Proposta - 6.637.254,82) \times 100 / 6.637.254,82$ ;  $PRAV: (R\$ 6.637.254,82 - 6.637.254,82) \times 100 / 6.637.254,82 =$  nesse caso o percentual de desconto será zero. Caso a licitante entenda que pode ofertar desconto para a Administração, deverá ofertar um valor menor do que o estimado, vejamos:  $PRAV: (R\$ 6.600.000,00 - 6.637.254,82) \times 100 / 6.637.254,82 =$  nesse caso a agência estará ofertando um DESCONTO de 0,5613%, por emissão de passagem. “ Porém a forma de cadastro, atualmente configurada no sistema comprasnet, esta baseada em valores unitários e globais. Deste modo teríamos que cadastrar um valor unitário, que será multiplicado por 3.409 e teremos o valor global. Modelo que é frequentemente utilizado para cadastro e disputas pela taxa de agenciamento e não para o valor global e descontos.

Por este motivo eu questiono qual será a forma correta de cadastro de proposta?

**RESPOSTA:** O valor a ser lançado no sistema CompraNet deverá tomar por base o valor estimado pela Administração, conforme exposição no item 7.3 do Edital. Nesse caso **R\$ 6.637.254,82**, como a Administração estima que serão adquiridos 3.409 passagens aérea, o valor UNITÁRIO de cadastro no comprasnet deverá ser um valor igual ou menor ao estimado (GLOBAL) dividido pela quantidade de passagens estimadas. Exemplo: Caso a licitante ofereça um valor global de R\$ 6.600.000,00, o valor unitário será este valor, dividido por 3.409, cujo resultado é 1.936,0516.

Cumprido deixar claro que os valores a serem lançados no sistema eletrônico, são apenas para a realização do cálculo do desconto de agenciamento ou taxa zero. Dessa forma a Administração não estará adjudicando a quantia de R\$ 6.600.000,00, caso seja esta a oferta, a Agência está se comprometendo em ofertar um desconto fixo por emissão de passagens na ordem de 0,5613%.

Porto Velho, 28 de setembro de 2020.

**EVERSON LUCIANO GERMINIANO DA SILVA**

Pregoeiro CEL - SUPEL



Documento assinado eletronicamente por **Everson Luciano Germiniano da Silva, Analista**, em 28/09/2020, às 10:32, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do [Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [portal do SEI](#), informando o código verificador **0013766042** e o código CRC **4E322CB8**.

---

---

**Referência:** Caso responda este(a) Resposta, indicar expressamente o Processo nº 0042.540246/2019-41

SEI nº 0013766042